bbb) Tardissima apparitio novae lunae fit, quando luna a conjunctione recessit circa apogaeum versatur. Arcum enim longitudinis in casu antecedente determinatum luna apogaea percurrit 64 horis 44 minutis, et subtracta quantitate constante 63 hor. 47 min. Hinc

Regula XII. In sphaera obliqua sub latitudine boreali 31° 50', si luna circa punctum aequinoctiale autumnale et simul circa limitem australem versatur, tardissima apparitio novae lunae contingit 64½ horis post nouilunium, ergo nunquam ante diem tertium post nouilunium. Quando scilicet nouilunium 15½ horis (subtractis 48 horis seu diebus duobus integris a 63½ horis) ante proximum occasum solis contigit, tunc die tertio post nouilunium prima lunae phasis conspicietur. Quando vero intervallum temporis inter nouilunium et proximum occasum solis minus est 15½ horis, tunc prima phasis certe incidit in diem quartum post nouilunium.

Ex his sequitur, cum tardissimae apparitiones novae lunae semper in autumnum incidant, (vide quae nuper diximus.)

tardissimam omnium neomeniam Iudaeorum in diem quartum post novilunium verum incidere, nunquam vero longius (nisi ob causas accidentales) protrahi.

B) Si luna a coniunctione recens circa puncta solstitia quidem, (cum hic perinde fere sit luna vel circa punctum solstitiale aestivum, vel hybernium moretur.)

a) circa nodum vel ascendentem vel descendente[m] versatur;

aa) eadem apperitio novae lunae contingit, quando luna a coniunctione recens circa perigeum versatur. Ne toties dicta invidiositer repetamus, calculam ipsum statim brevibus suppeditabimus.

Sit igitur punctum solstitiale vel aestivum, vel hybernium, cum nova luna in horizonte occidentali, sol vero vel in signo Geminorum vel Sagittarii morans, profunditatem 12 graduum sub horizonte habeat. In triangulo sphaerico re-ctangulo, cuius unum latus est arcus visionis, secundum arcum horizontis inter punctum eclipticae occidens et verticalem solis interceptus, tertium arcus eclipticae inter punctum solstitiale et centrum solis interceptus, e latere primo 12 graduum, et angulo, quem latus secundum cum tertio includit, aequali inclinationi eclipticae ad horizontem, quae, cum eclipticae para circa solstitia parallelum, aequatori situm habeat, in hoc casu aequalis est altitudini aequatoris, i. e. sub latitudine Hierosolymitana  $58^{\circ} 10'$ , quaeratur latus tertium, subtrahendo logarithmum sinus  $58^{\circ} 10'$  a logarithmo sinus  $12^{\circ}$ . Residuum est logarithmus sinus lateris quaesiti, i. e. distantia solis a solstitio proximo, quae sic reperitur  $14^{\circ} 10'$ . Sol igitur tunc versatur in  $15^{\circ} 50'$  vel II vel  $\leftarrow$ .